

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 23/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Hợp đồng số 22/2026/HĐ-QPCTHTL-TH ngày 20/3/2026 của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá với Sở Y tế về Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Thanh Hóa năm 2026.

Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Thanh Hóa) ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá (sau đây viết tắt là PCTH thuốc lá) và môi trường không khói thuốc tại tỉnh Thanh Hóa năm 2026.

2. Mục tiêu cụ thể

Mục tiêu 1. Tiếp tục truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các quy định pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Mục tiêu 2. Tiếp tục nâng cao năng lực và tổ chức thực hiện các giải pháp về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Mục tiêu 3. Tiếp tục thực hiện các nghiên cứu, đánh giá để đưa ra bằng chứng phục vụ công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông về tác hại của thuốc lá và phòng, chống tác hại của thuốc lá phù hợp với từng nhóm đối tượng

1.1. Tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên báo chí

- Nội dung: Tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm thuốc lá mới; tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCTH thuốc lá trên báo chí.

- Đối tượng, phạm vi: Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Thanh Hóa.

- Kết quả dự kiến: 30 tin, bài về PCTH thuốc lá.

- Thời gian: Quý II - Quý IV năm 2026.

1.2. Truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Thanh Hóa

- Nội dung:

Truyền thông các hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá; Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn; giới thiệu mô hình thực hiện tốt môi trường không khói thuốc; nêu gương cá nhân, tập thể thực hiện tốt công tác PCTH thuốc lá; truyền thông về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các sản phẩm thuốc lá mới khác.

- Đối tượng, phạm vi: Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Thanh Hóa để thực hiện các hoạt động.

- Kết quả dự kiến: Xây dựng 5 phóng sự, 10 lần phát sóng phóng sự và 50 lần phát sóng thông điệp về PCTH thuốc lá.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

1.3. Tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Website và các nền tảng mạng xã hội của Sở Y tế

- Nội dung:

+ Truyền thông nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là giới trẻ, về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm thuốc lá mới.

+ Truyền thông các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá của Ban Chỉ đạo và các đơn vị trong tỉnh.

+ Tuyên truyền quy định cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; cảnh báo nguy cơ sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong thanh thiếu niên.

- Đối tượng, phạm vi: Toàn bộ người dân trên địa bàn tỉnh.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan.

- Kết quả dự kiến:

+ 20 tin, bài về PCTH thuốc lá đăng trên Website của Sở Y tế.

+ 20 tin, bài về phòng, chống tác hại của thuốc lá đăng trên các nền tảng mạng xã hội phù hợp và các kênh thông tin chính thức của ngành Y tế.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

1.4. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc 25 - 31/5 và Ngày Thế giới không khói thuốc lá 31/5

- Nội dung:

+ Ban hành văn bản triển khai của Ban Chỉ đạo về các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc 25-31/5 và Ngày Thế giới không khói thuốc 31/5.

+ Tổ chức mít tinh hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc 25-31/5 và Ngày Thế giới không khói thuốc 31/5

+ Tổ chức diễu hành tuyên truyền trên đường phố bằng ô tô và xe máy.

+ Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn trên một số tuyến đường chính trong thời gian từ ngày 25/5 - 31/5 trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng, phạm vi: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; các đơn vị y tế; doanh nghiệp; học sinh, sinh viên các trường trên địa bàn tỉnh.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan để tổ chức.

- Kết quả dự kiến: 01 cuộc mít tinh, khoảng 300 người tham dự.

- Thời gian: Quý II năm 2026.

2. Xây dựng, triển khai các mô hình điểm về cộng đồng, cơ quan, tổ chức không có khói thuốc lá; phát triển và nhân rộng các mô hình có hiệu quả

2.1. Tổ chức tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc, trường học, các cơ sở y tế, nhà hàng, khách sạn

- Nội dung

+ Phổ biến các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

+ Hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế, nhà hàng, khách sạn; hướng dẫn cách thức tổ chức thực hiện, theo dõi và giám sát việc thực hiện tại cơ quan, đơn vị.

- Đối tượng, phạm vi: Cán bộ được phân công tại các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường; các trường học; cơ sở y tế; nhà hàng, khách sạn trên địa bàn tỉnh.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan để thực hiện.

- Kết quả dự kiến:

+ Tổ chức 03 lớp tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc.

+ Tổ chức 02 lớp tập huấn xây dựng môi trường không khói thuốc trong nhà hàng, khách sạn.

+ Tổ chức 02 lớp tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc tại trường học.

+ Tổ chức 04 lớp tập huấn hướng dẫn môi trường không khói thuốc tại các cơ sở y tế.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

2.2. Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Nội dung: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc; phổ biến Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Đối tượng, phạm vi: Học sinh tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông; nhân viên y tế và người bệnh, người nhà người bệnh tại các cơ sở y tế, các nhà hàng, khách sạn.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các đơn vị có liên quan.

- Kết quả dự kiến:

+ Tổ chức 10 buổi truyền thông trực tiếp tại các nhà hàng, khách sạn.

+ Tổ chức 05 buổi truyền thông trực tiếp tại cơ sở y tế.

+ Tổ chức 30 buổi truyền thông trực tiếp tại trường học.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

2.3. Sản xuất vật phẩm truyền thông về PCTH thuốc lá.

- Nội dung:

+ Sản xuất lịch để bàn chữ A in thông điệp về PCTH thuốc lá.

+ Sản xuất áo mưa in nội dung tuyên truyền PCTH thuốc lá.

- Đối tượng, phạm vi: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; cơ sở y tế; doanh nghiệp; trường học.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp các đơn vị triển khai thực hiện.

- Kết quả dự kiến: 250 chiếc áo mưa và 500 quyển lịch in nội dung về PCTH thuốc lá.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

2.4. Truyền thông về Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch không khói thuốc lá

- Nội dung: Lồng ghép truyền thông về PCTH thuốc lá với các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch của tỉnh.

- Đối tượng, phạm vi: Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan để thực hiện.

- Kết quả dự kiến: Tham gia truyền thông tại 03 sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch, với khoảng 900 người tham gia.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

2.5. Lòng ghép tư vấn, hỗ trợ cai nghiện thuốc lá tại cơ sở y tế

- Nội dung: Lòng ghép tư vấn cai nghiện thuốc lá trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; hướng dẫn người bệnh, người nhà người bệnh và cán bộ y tế tiếp cận thông tin, tài liệu, dịch vụ hỗ trợ cai nghiện thuốc lá phù hợp.

- Đối tượng, phạm vi: Người bệnh, người nhà người bệnh, cán bộ y tế và người dân có nhu cầu được tư vấn cai nghiện thuốc lá.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế lồng ghép nội dung tư vấn cai nghiện thuốc lá trong các buổi truyền thông trực tiếp, khám bệnh, chữa bệnh và hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe tại đơn vị.

- Kết quả dự kiến: 100% cơ sở y tế tham gia hoạt động truyền thông trực tiếp lồng ghép nội dung tư vấn, hỗ trợ cai nghiện thuốc lá.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

3. Xây dựng, hỗ trợ hoạt động, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho mạng lưới cộng tác viên làm công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá

3.1. Tập huấn cho các cán bộ tham gia hoạt động về phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Nội dung: Tập huấn cho cán bộ tham gia công tác truyền thông PCTH thuốc lá tại các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường.

- Đối tượng, phạm vi: Cán bộ tại các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế tổ chức thực hiện.

- Kết quả dự kiến: Tổ chức 03 lớp tập huấn, 150 cán bộ tham gia.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

3.2. Thiết lập và duy trì mạng lưới cộng tác viên về phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Nội dung: Thiết lập và duy trì mạng lưới cộng tác viên tham gia công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan.

- Đối tượng, phạm vi: Các cán bộ đầu mối, cán bộ tham gia hoạt động PCTH thuốc lá tại các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan.

- Kết quả dự kiến: Duy trì 180 cộng tác viên tại các sở, ngành, UBND các xã, phường.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

3.3. Sản xuất vật phẩm cho cộng tác viên về phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Nội dung: Sản xuất áo phông, ô gấp tự động 2 chiều, sổ, bút ghi chép, túi xách in thông điệp về PCTH thuốc lá.
- Đối tượng, phạm vi: Cộng tác viên về phòng chống tác hại của thuốc lá.
- Phương thức thực hiện: Sở Y tế tổ chức thực hiện.
- Kết quả dự kiến: Sản xuất 350 túi vải, 350 bộ sổ và bút, 350 áo phông, 350 ô gấp in thông điệp về PCTH thuốc lá.
- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

3.4. Tập huấn cho mạng lưới cộng tác viên về PCTH thuốc lá

- Nội dung: Tập huấn cập nhật kiến thức về PCTH thuốc lá, kỹ năng truyền thông cho cộng đồng dân cư.
- Đối tượng, phạm vi: Cộng tác viên tham gia công tác PCTH thuốc lá.
- Phương thức thực hiện: Sở Y tế tổ chức thực hiện.
- Kết quả dự kiến: Tổ chức 07 lớp tập huấn cho mạng lưới cộng tác viên.
- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

4. Xây dựng nội dung và tổ chức đưa nội dung giáo dục về tác hại và phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương trình giáo dục phù hợp với các cấp học

4.1. Tập huấn cho giáo viên về phòng, chống tác hại của thuốc lá để giảng dạy tại các trường phổ thông

- Nội dung:
 - + Tổ chức tập huấn cho giáo viên về PCTH thuốc lá để giảng dạy trong các buổi học ngoại khóa.
 - + Phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; các quy định của Luật PCTH thuốc lá; các bước xây dựng môi trường không khói thuốc; tổ chức truyền thông về PCTH thuốc lá trong trường học.
- Đối tượng, phạm vi: Giáo viên tại các trường học.
- Phương thức thực hiện: Sở Y tế ban hành kế hoạch tập huấn, mời giảng viên, biên soạn nội dung tập huấn phù hợp với đối tượng; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp xã, phường triển khai.
- Kết quả dự kiến: Tổ chức 03 lớp tập huấn, 150 giáo viên tham gia.
- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

4.2. Tổ chức các cuộc thi về phòng, chống tác hại của thuốc lá cho học sinh tại các trường học

- Nội dung: Tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử; tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các trường trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa bằng hình thức thi “Rung chuông vàng”.

- Đối tượng, phạm vi: Học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan.

- Kết quả dự kiến: Tổ chức 08 cuộc thi; dự kiến 3.600 người tham dự gồm học sinh tham gia thi và khán giả.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

5. Tổ chức điều tra theo dõi tình hình sử dụng thuốc lá và đánh giá kết quả triển khai Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh

- Nội dung: Nghiên cứu thực trạng sử dụng thuốc lá và việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại tỉnh Thanh Hóa năm 2026

- Mục tiêu:

+ Mô tả thực trạng sử dụng thuốc lá ở người trưởng thành và một số yếu tố liên quan tại tỉnh Thanh Hóa năm 2026.

+ Mô tả tình hình thực hiện môi trường không khói thuốc tại Thanh Hóa năm 2026.

+ Tìm hiểu thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai Luật PCTH thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

- Phương pháp nghiên cứu: Mô tả cắt ngang, kết hợp định lượng và định tính.

- Đối tượng nghiên cứu: Người dân từ 15 tuổi trở lên.

- Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị, UBND các xã, phường.

- Kết quả dự kiến: 01 cuộc điều tra, nghiên cứu và 01 báo cáo kết quả nghiên cứu.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn hỗ trợ của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Hợp đồng số 22/2026/HĐ-QPCTHTL-TH ngày 20/3/2026; nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước, hướng dẫn của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì triển khai kế hoạch; xây dựng nội dung, tài liệu phục vụ cho các hoạt động trong chương trình; bố trí đội ngũ giảng viên và đảm bảo điều kiện tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị giảng dạy, tài liệu, kinh phí kinh phí và các điều kiện liên quan nhằm bảo đảm triển khai hiệu quả các hoạt động.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các xã, phường thống nhất về thời gian, địa điểm triển khai chương trình.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc triển khai các hoạt động truyền thông trực tiếp, tư vấn cai nghiện thuốc lá và tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; thực hiện chế độ báo cáo, nghiệm thu, thanh quyết toán theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Y tế thống nhất nội dung, kế hoạch cụ thể để triển khai các hoạt động tập huấn, truyền thông trực tiếp, tổ chức cuộc thi “Rung chuông vàng”.

- Lựa chọn các trường học phù hợp để tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp; chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ các buổi truyền thông trực tiếp.

- Lựa chọn các trường trung học phổ thông có điều kiện phù hợp để tham gia cuộc thi “Rung chuông vàng”.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng vào hoạt động ngoại khóa, truyền thông học đường phù hợp.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Y tế thống nhất chương trình cụ thể để triển khai các hoạt động tập huấn, truyền thông trực tiếp tại các sự kiện, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn.

- Chủ trì lựa chọn, đề xuất các nhà hàng, khách sạn, sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch phù hợp để tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp và lồng ghép thông điệp về môi trường không khói thuốc.

4. Báo và Phát thanh, Truyền hình Thanh Hóa

- Tăng cường truyền thông về PCTH thuốc lá, đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và quy định pháp luật có liên quan.

- Phối hợp với Sở Y tế xây dựng, thống nhất nội dung và thực hiện tuyên truyền bảo đảm đúng khung giờ, thời lượng, tần suất và hình thức phát sóng, đăng tải phù hợp với mọi đối tượng.

- Bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời và hiệu quả, nhằm tạo chuyển biến thực chất trong nhận thức và hành động của cộng đồng về PCTH thuốc lá.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan để tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn theo kế hoạch.

- Cử cán bộ tham gia mạng lưới cộng tác viên, tham dự các chương trình tập huấn về PCTH thuốc lá.

- Lựa chọn các trường trung học cơ sở có điều kiện phù hợp để tham gia cuộc thi “Rung chuông vàng”.

- Chỉ đạo, vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm công cộng trên địa bàn thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc.

6. Các cơ sở y tế trên địa bàn

- Cử cán bộ tham gia tập huấn và phối hợp tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về PCTH thuốc lá tại đơn vị.

- Thực hiện, duy trì môi trường không khói thuốc tại cơ sở y tế; lồng ghép tư vấn cai nghiện thuốc lá trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026. Sở Y tế đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Quỹ PCTH thuốc lá (để báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Thanh Hóa;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh (để thực hiện);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT, NVYD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Thái Hòa